
L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
23 oS. м. 

О внесении изменений в приказ от 25.12.2023 № 16676/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

I обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5027.*) 
«Политология» (с последующими изменениями) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 

от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 

утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-

2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 

№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными 

лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с изменениями и 

дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных 

программ от 25.12.2023 № 16676/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по 

основной образовательной программе (шифр СВ.5027.*) «Политология» (с 

последующими изменениями) по направлению подготовки 41.03.04 «Политология» 

изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 

разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 

руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 

курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 

Управления образовательных программ. 

Г п 
L J 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: заявления обучающихся, согласованные председателем Учебно-
методической комиссии по УГСН 41.00.00 Политические науки и регионоведение 
Сафоновой О.Д. от 13.05.2024 № 05/1/14-12-133, от 13.05.2024 № 05/1/14-12-136, 
приказы начальника Учебного управления от 06.05.2024 № 6403/3 «О выходе из 
академического отпуска и предоставлении индивидуального графика обучения», от 
17.05.2024 № 6864/3 «Об изменении фамилии». 

Начальник Управления 
образовательных программ / М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН У 1 БЬ^ЖДЬН / 
приказом от № Уf 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5027.*) 

«Политология» по направлению подготовки 41.03.04 «Политология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Абрамов Артем 
Александрович 

Пуштуны в рамках 
этнополитического процесса 
в Афганистане и Пакистане. 
Сравнительный анализ 

Андреев Артем 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Головин Михаил Сергеевич, 
старший преподаватель, 
Кафедра политических наук и 
международных отношений, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Челябинский 
государственный 
университет» 

Фонд социально-культурных 
программ «Ресурсы» 

РК 01/1-38-15332 от 2023-09-
25 

2 Адамова Евгения 
Игоревна 

Этнополитические процессы 
в современной Румынии 

Андреев Артем 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Головин Михаил Сергеевич, 
старший преподаватель, 
Кафедра политических наук и 
международных отношений, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Челябинский 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 



государственный 
университет» 

3 Азарян Гарри 
Эдуардович 

Политическая теория 
прекарности: проблема 
солидарности и 
политического действия в 
условиях неолиберализма 

Томин Леонид 
Владимирович, 
доцент, Кафедра 
политического 
управления 

Самарин Ярослав 
Владимирович, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и философии политики 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

4 Акгюль Ата 
Джеляль 

Т урецко-российские 
отношения в дихотомии 
конкуренции и 
сотрудничества: современная 
перспектива 

Андреев Артем 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Урушадзе Амиран 
Тариелович, декан, Факультет 
истории, Автономная 
некоммерческая 
образовательная организация 
высшего образования 
«Европейский университет в 
Санкт-Петербурге» 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 

5 Алварадо 
Наварро 
Марилаура 

Центральная Америка как 
миграционный мост 

Грибанова Г алина 
Исааковна, 
профессор, Кафедра 
международных 
политических 
процессов 

Волкова Анна Владимировна, 
профессор, Кафедра 
политического управления 

Союз «Московская торгово-
промыпленная палата» 

РК 01/1-38-2950 от 2024-02-21 

6 Алексеев Роман 
Раисович 

Радикализация интернет 
дискурса как элемент 
электоральной стратегии 
правого популизма 

Самарин Ярослав 
Владимирович, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра теории и 
философии политики 

Будко Диана Анатольевна, 
доцент, Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 

7 Анненков 
Арсений 
Вячеславович 

Безопасность и устойчивое 
развитие мегаполиса (на 
примере гражданской 
безопасности в Санкт-
Петербурге) 

Волкова Анна 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Мартьянов Денис Сергеевич, 
доцент, Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Акционерное общество 
«Почта России» 

РК 01/1-38-7644 от 2024-04-26 



8 Бабышева Алена 
Дмитриевна 

Развитие кадрового 
потенциала региона: 
взаимодействие государства 
и бизнеса (на примере Санкт-
Петербурга) 

Волкова Анна 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Бычков Святослав Сергеевич, 
член правления, Северо-
Западное отделение, 
Некоммерческое партнерство 
«РАСО» - связи с 
общественностью 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

9 Банина Ярослава 
Вадимовна 

Эволюция символического 
образа ислама в русской 
политико-философской 
мысли XIX в.: опыт 
сравнительного анализа 

Полякова Наталья 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра теории и 
философии политики 

Ачкасов Валерий Алексеевич, 
профессор, Кафедра 
этнополитологии 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 

10 Безруков Илья 
Дмитриевич 

Структура идейно-
политических нарративов в 
современном российском 
политическом дискурсе в 
период с 2014 по 2024 год 

Корюшкин Александр 
Иванович, доцент, 
Кафедра теории и 
философии политики 

Завершинский Константин 
Федорович, профессор, 
Кафедра теории и философии 
политики 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 

11 Белоногова 
Арина 
Михайловна 

Трансформация 
государственной семейной 
политики в современном 
мире (опыт России и 
Бразилии) 

Будко Диана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Завершинский Константин 
Федорович, профессор, 
Кафедра теории и философии 
политики 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

12 Богданов Илья 
Андреевич 

Особенности семейной 
политики скандинавских 
государств в XXI веке 

Попова Ольга 
Валентиновна, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Морозова Светлана Сергеевна, 
доцент, Кафедра российской 
политики 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 



13 Бышов Андрей 
Валентинович 

Влияние песенного дискурса 
на формирование 
политических ценностей 
студенческой молодежи в 
современной России 

Лукьянова Галина 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Белоус Владимир 
Григорьевич, профессор, 
Кафедра российской политики 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

14 Викулов Юрий 
Романович 

Критическое осмысление 
капитализма в Западном 
музыкальном искусстве 
второй половины XX века 

Самарин Ярослав 
Владимирович, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра теории и 
философии политики 

Будко Диана Анатольевна, 
доцент, Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 

15 Воронцов Павел 
Константинович 

Гражданин и государство в 
условиях новой цифровой 
реальности: возможности и 
риски для современной 
России 

Морозова Светлана 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра российской 
политики 

Лукьянова Г алина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Калейдоскоп» 

РК 01/1-38- 3875 от 2024-03-06 

16 Г ейм Анжелика 
Денисовна 

Взаимодействие государства 
и Русской Православной 
Церкви на современном этапе 
(на примере Санкт-
Петербурга и Ленинградской 
области) 

Степакова Ирина 
Владимировна, 
начальник отдела, 
Учебный отдел по 
направлению 
политология 

Сафонова Ольга Диомидовна, 
доцент, Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 

17 Голубев Максим 
Викторович 

Особенности предвыборных 
технологий, представленных 
в региональных парламентах 
малых российских партий 

Попова Ольга 
Валентиновна, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 

Кондратенко Константин 
Сергеевич, доцент, Кафедра 
политического управления 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 



исследований 
18 Городилова 

Анастасия 
Андреевна 

Формирование политических 
ценностей студенческой 
молодежи лидерами 
общественного мнения в 
мессенджерах 

Будко Диана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Игнатьева Ольга Анатольевна, 
доцент, Кафедра 
политического управления 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

19 Грошева Ирина 
Дмитриевна 

Технологии формирования 
политической повестки дня в 
социальных медиа в России 

Лукьянова Галина 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Белоус Владимир 
Григорьевич, профессор, 
Кафедра российской политики 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

20 Данилкин 
Алексей 
Андреевич 

Политико-административный 
режим региона как фактор 
развития 
предпринимательства (на 
примере Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области) 

Волкова Анна 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Горин Евгений Анатольевич, 
исполнительный вице-
президент, Региональное 
объединение работодателей 
«Союз промышленников и 
предпринимателей Санкт-
Петербурга» 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

21 Дмитриев Дамир 
Иннокентьевич 

Пределы математического 
анализа в исследовании 
политики 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра 
политического 
управления 

Лагутин Олег Владимирович, 
доцент, Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 
22 Домашев Глеб 

Романович 
Специфика политического 
поведения индивидов в 
цифровой среде: проблема 

Томин Леонид 
Владимирович, 
доцент, Кафедра 

Мартьянов Денис Сергеевич, 
доцент, Кафедра политических 
институтов и прикладных 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 



эхо-камер политического 
управления 

политических исследований 
РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

23 Егорова Дарья 
Алексеевна 

Эффекты медиатизации в 
структуре мировой политики: 
теория и практика 

Мальцева Дарья 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Кулакова Татьяна 
Александровна, профессор, 
Кафедра политического 
управления 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 

24 Екатеринская 
Анна 
Викторовна 

Традиционные и новые медиа 
как агенты политической 
социализации россиян 

Лукьянова Галина 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Игнатьева Ольга Анатольевна, 
доцент, Кафедра 
политического управления 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

25 Емельянцев 
Дмитрий 
Олегович 

Финансовая сфера Ирана в 
условиях политического 
давления и экономических 
санкций 

Андреев Артем 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Урушадзе Амиран 
Тариелович, декан, Факультет 
истории, Автономная 
некоммерческая 
образовательная организация 
высшего образования 
«Европейский университет в 
Санкт-Петербурге» 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 
РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 

26 Жарких 
Александра 
Андреевна 

Эстетика правого популизма 
(на примере партии 
«Конфедерация») 

Мартьянов Денис 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Завершинский Константин 
Федорович, профессор, 
Кафедра теории и философии 
политики 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

27 Загитов Айдар Развитие федерализма в Ачкасов Валерий Андреев Артем Алексеевич, Фонд социально-культурных 



Раилевич современной России (на 
примере Республики 
Башкортостан) 

Алексеевич, 
профессор, Кафедра 
этнополитологии 

доцент, Кафедра 
этнополитологии 

программ «Ресурсы» 

РК 01/1-38-3183 от 2023-03-03 
28 Зайцева Валерия 

Антоновна 
Международные форумы как 
инструмент «мягкой силы» 
(на примере Санкт-
Петербурга) 

Будко Диана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 

политических 
исследований 

Морозова Светлана Сергеевна, 
доцент, Кафедра российской 
политики 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

29 Зарипова 
Валерия 
Андреевна 

Роль общественной палаты 
РФ в социальной политике 
государства 

Гришин Николай 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Самарин Ярослав 
Владимирович, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и философии политики 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 
РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

30 Калашникова 
Екатерина 
Николаевна 

Симулятивность как фактор 
современной символической 
политики: 
институциональные 
основания и практики 

Завершинский 
Константин 
Федорович, 
профессор, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Волков Виталий 
Александрович, профессор, 
Кафедра теории и философии 
политики 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 

31 Калиниченко 
Анастасия 
Сергеевна 

Анализ электоральной 
активности молодых 
избирателей г. Санкт-
Петербург 

Кулакова Татьяна 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Лукьянова Галина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 
32 Крупенко Иван 

Павлович 
Технологии когнитивных 
войн в современном мире 

Лукьянова Галина 
Владимировна, 

Мальцева Дарья 
Александровна, доцент, 

Общероссийская 
общественная организация 



доцент, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Кафедра теории и философии 
политики 

«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

33 Кузин Максим 
Андреевич 

Внедрение конкурентных 
практик в кооперативную 
модель немецкого 
федерализма 

Гришин Николай 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Неверов Кирилл Алексеевич, 
доцент, Кафедра 
политического управления 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

34 Куприянова 
Елизавета 
Николаевна 

Особенности имиджа 
Российского государства в 
современных зарубежных 
медиа 

Попова Ольга 
Валентиновна, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Томин Леонид Владимирович, 
доцент, Кафедра 
политического управления 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

35 Куроптев 
Александр 
Александрович 

Неоконсерватизм как 
внешнеполитическая 
доктрина администрации 
Джорджа Буша-младшего 

Самарин Ярослав 
Владимирович, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра теории и 
философии политики 

Будко Диана Анатольевна, 
доцент, Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 

36 Ли Вадим 
Дмитриевич 

Г осударственная 
координация и 
стимулирование кластерной 
политики Pharma 4.0: 

Кондратенко 
Константин 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 

Немятых Оксана Дмитриевна, 
профессор, Кафедра 
управления и экономики 
фармации, Федеральное 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 



10 

проблема баланса стратегий 
развития и контроля 

политического 
управления 

государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный химико-
фармацевтический 
университет» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

37 Макарова Дарья 
Алексеевна 

Концепция тираноборчества 
в европейской политической 
традиции XI-XVIII веков 

Кондратенко Сергей 
Евгеньевич, ДГПХ 
4130 Факультет 
политологии, ДГПХ 

Щукин Денис Андреевич, 
директор, Фонд «Креативные 
практики» 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 
38 Малахова 

Анастасия 
Андреевна 

Стратегии самопрезентации 
глав субъектов Российской 
Федерации в социальных 
медиа 

Лукьянова Галина 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Игнатьева Ольга Анатольевна, 
доцент, Кафедра 
политического управления 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

39 Мануковский 
Г еоргий 
Александрович 

Эффективные стратегии 
разработки бренда города в 
формировании и реализации 
городской политики 

Радушинская 
Александра Игоревна, 
доцент, Кафедра 
российской политики 

Безлепкин Максим 
Николаевич, руководитель, 
Департамент маркетинга, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Институт 
проблем 
предпринимательства» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Калейдоскоп» 

РК 01/1-38- 3875 от 2024-03-06 

40 Мирзоев Даниил 
Эмирович 

Цифровой город как фактор 
устойчивого развития 
региона: на примере Москвы 

Морозова Светлана 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра российской 

Лукьянова Галина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра политических 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Калейдоскоп» 



11 

политики институтов и прикладных 
политических исследований РК 01/1-38- 3875 от 2024-03-06 

41 Мирошниченко 
Алена 
Алексеевна 

Публичная политика 
современной России в 
условиях цифровизации: 
тенденции, возможности и 
риски 

Морозова Светлана 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра российской 
политики 

Будко Диана Анатольевна, 
доцент, Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Калейдоскоп» 

РК 01/1-38- 3875 от 2024-03-06 

42 Михалев Артем 
Сергеевич 

Роль третьей стороны в 
урегулировании палестино-
израильского конфликта 

Зайцев Станислав 
Юрьевич, старший 
преподаватель, 
Кафедра 
международных 
политических 
процессов 

Единова Мария Сергеевна, 
заместитель начальника 
управления, Управление по 
работе с выпускниками 

Союз «Московская торгово-
промыпленная палата» 

РК 01/1-38-2950 от 2024-02-21 

43 Мокин Илья 
Викторович 

Особенности 
государственного 
регулирования в области 
сельского хозяйства в 
кризисные периоды 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра 
политического 
управления 

Гришин Николай 
Владимирович, профессор, 
Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

44 Мыльников Егор 
Игоревич 

Оценка результатов 
цифровой трансформации 
государственных органов на 
примере Санкт-
Петербургской 
избирательной комиссии 

Волкова Анна 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Шишкин Виктор Викторович, 
доцент, Кафедра диагностики 
функциональных систем, 
Козенко Денис Вячеславович, 
член комиссии, Санкт-
Петербургская избирательная 
комиссия 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

45 Надырова 
Анастасия 
Игоревна 

Инновации в GR-консалтинге 
и их роль в развитии 
отношений бизнеса и 
государства 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра 
политического 
управления 

Никифоров Александр 
Андреевич, доцент, Кафедра 
этнополитологии 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 
46 Науменко Политизация резонансных Мартьянов Денис Кондратенко Константин Общероссийская 



12 

Полина 
Алексеевна 

судебных дел в 
американском медиадискурсе 

Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Сергеевич, доцент, Кафедра 
политического управления 

общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

47 Никитин Феликс 
Дмитриевич 

Этика анархо-примитивизма Гуторов Владимир 
Александрович, 
профессор, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Волков Виталий 
Александрович, профессор, 
Кафедра теории и философии 
политики 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 
48 Новоселов 

Никита Игоревич 
Электронное голосование в 
Российской Федерации: 
особенности, риски и 
перспективы развития 

Морозова Светлана 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра российской 
политики 

Будко Диана Анатольевна, 
доцент, Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Калейдоскоп» 

РК 01/1-38- 3875 от 2024-03-06 
49 Орлова Мария 

Владимировна 
Объяснимость как способ 
институционализации 
искусственного интеллекта в 
публичном управлении: 
системные ограничения и 
проблемы регулирования 

Кондратенко 
Константин 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
политического 
управления 

Будко Диана Анатольевна, 
доцент, Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

50 Пиликин 
Владислав 
Викторович 

Влияние идеологии хиндутвы 
на этнополитические 
процессы в современной 
Индии 

Андреев Артем 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Головин Михаил Сергеевич, 
старший преподаватель, 
Кафедра политических наук и 
международных отношений, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Челябинский 
государственный 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 



13 

университет» 
51 Полесская 

Ксения 
Дмитриевна 

Принимающее сообщество в 
восприятии трудовых 
мигрантов. На примере 
Санкт-Петербурга 

Андреев Артем 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Абашин Сергей Николаевич, 
профессор, Факультет 
антропологии, Автономная 
некоммерческая 
образовательная организация 
высшего образования 
«Европейский университет в 
Санкт-Петербурге» 

Фонд социально-культурных 
программ «Ресурсы» 

РК 01/1-38-15332 от 2023-09-
25 

52 Поляков Данил 
Александрович 

Роль Центробанка в 
антисанкционной политике 
устойчивого развития 

Сморгунов Леонид 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Радушинская Александра 
Игоревна, доцент, Кафедра 
российской политики 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

53 Раев Филипп 
Константинович 

Взаимодействие государства 
и бизнеса в ходе конфликтов 
в области капитального 
строительства (на примере 
Санкт-Петербурга) 

Сафонова Ольга 
Диомидовна, доцент, 
Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Мальцева Дарья 
Александровна, доцент, 
Кафедра теории и философии 
политики 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29, 
Акционерное общество 
«Российский аукционный 
дом» 

РК 01/1-38-3694 от 2024-03-01 

54 Резухина Софья 
Алексеевна 

Сравнительное исследование 
идеологии 
правопопулистских партий в 
странах ЕС 

Томин Леонид 
Владимирович, 
доцент, Кафедра 
политического 
управления 

Балаян Александр 
Александрович, доцент, 
Департамент политологии и 
международных отношений, 
Санкт-Петербургский филиал 
федерального 
государственного автономного 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 



14 

образовательного учреждения 
высшего образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

55 Репина Валерия 
Александровна 

Влияние инновационных GR-
стратегий на развитие 
демократии в России 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра 
политического 
управления 

Никифоров Александр 
Андреевич, доцент, Кафедра 
этнополитологии 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

56 Савельев Артур 
Всеволодович 

Особенности коммуникаций 
в РСПП в контексте 
реализации приоритетных 
направлений 
государственной политики: 
сетевой анализ 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра 
политического 
управления 

Лукьянова Галина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

57 Сергеева Ксения 
Игоревна 

Продвижение личного бренда 
политика: роль социальных 
медиа 

Волкова Анна 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Смирнов Кирилл Игоревич, 
генеральный директор, 
Акционерное общество 
«Информационно-
издательский центр 
Правительства Санкт-
Петербурга «Петроцентр», 
главный редактор, Газета 
«Петербургский дневник» 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

58 Сиверцева 
Мария 
Николаевна 

Политические ориентации 
женских движений в 
современной России 

Попова Ольга 
Валентиновна, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 

Завершинский Константин 
Федорович, профессор, 
Кафедра теории и философии 
политики 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 



15 

политических 
исследований 

59 Соколов 
Всеволод 
Денисович 

Политика США в отношении 
ЕС на современном этапе 

Андреев Артем 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Урушадзе Амиран 
Тариелович, декан, Факультет 
истории, Автономная 
некоммерческая 
образовательная организация 
высшего образования 
«Европейский университет в 
Санкт-Петербурге» 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 

60 Спицына Ирина 
Алексеевна 

Образ российского 
политического лидера в 
социальных сетях 

Будко Диана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Самарин Ярослав 
Владимирович, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и философии политики 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

61 Судаков Данила 
Александрович 

Проблема задолженности 
зарубежных государств во 
внешнеэкономической 
дипломатии КНР 

Ланцов Сергей 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
международных 
политических 
процессов 

Ачкасов Валерий Алексеевич, 
профессор, Кафедра 
этнополитологии 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 

62 Сухих Кирилл 
Дмитриевич 

Либеральный и 
консервативный «лагери» в 
рамках политического 
процесса в Иране 

Андреев Артем 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Ковалев Виктор 
Александрович, доцент, 
Кафедра теории права и 
правоохранительной 
деятельности, 
Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 

Фонд социально-культурных 
программ «Ресурсы» 

РК 01/1-38-15332 от 2023-09-
25 



16 

образования «Санкт-
Петербургский Г уманитарный 
университет профсоюзов» 

63 Трунов Максим 
Александрович 

Особенности 
межрегионального 
сотрудничества в Российской 
Федерации 

Волкова Анна 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Севостьянов Александр 
Сергеевич, начальник, 
Информационно-
аналитический отдел, Комитет 
по внешним связям Санкт-
Петербурга 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

64 Тютюнник Глеб 
Юрьевич 

Исследование роли 
государственных программ и 
инициатив в поддержке 
малого бизнеса с 
использованием цифровых 
инструментов: опыт России и 
Г ермании 

Кондратенко 
Константин 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
политического 
управления 

Файзулина Алина Валерьевна, 
руководитель, GR проект в 
Санкт-Петербурге и 
Ленинградской области, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Группа 
Актион» 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

65 Узакбергенова 
Шахноза Бахрам 
кызы 

Эволюция образа Ирана в 
контексте 
внешнеполитического курса 
США (2001-2023) 

Андреев Артем 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Ковалев Виктор 
Александрович, доцент, 
Кафедра теории права и 
правоохранительной 
деятельности, 
Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Санкт-

Петербургский Гуманитарный 
университет профсоюзов» 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 

66 Усачев Данила 
Иванович 

Политическое доверие в 
демократических 
государствах: опыт 
сравнительного анализа 

Попова Ольга 
Валентиновна, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 

Томин Леонид Владимирович, 
доцент, Кафедра 
политического управления 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 



17 

прикладных 
политических 
исследований 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

67 Харитонова 
Екатерина 
Сергеевна 

GR в реализации 
миграционной политики 
современной России 

Кулакова Татьяна 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Будко Диана Анатольевна, 
доцент, Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

68 Хасметов Мурад 
Рамазанович 

Цивилизационное 
противостояние России и 
запада: история, теория и 
современность 

Радиков Иван 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
российской политики 

Кириллов Виктор Васильевич, 
профессор, Кафедра 
гуманитарных и социально-
экономических дисциплин, 
Федеральное государственное 
казенное военное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Военный учебно-научный 

центр Военно-Морского Флота 
«Военно-морская академия 
имени Адмирала Флота 
Советского Союза 
Н.Г.Кузнецова» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Калейдоскоп» 

РК 01/1-38- 3875 от 2024-03-06 

69 Хомиченкова 
Виктория 
Андреевна 

Влияние новостной повестки 
дня на политическое доверие 

Попова Ольга 
Валентиновна, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Томин Леонид Владимирович, 
доцент, Кафедра 
политического управления 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

70 Христов Симеон 
Веселинов 

Политико-экономическая 
сущность «Инициативы трех 

Грибанова Галина 
Исааковна, 

Васильева Наталия 
Алексеевна, профессор, 

Союз «Московская торгово-
промьшленная палата» 



18 

морей» профессор, Кафедра 
международных 
политических 
процессов 

Кафедра мировой политики 
РК 01/1-38-2950 от 2024-02-21 

71 Чернов Кирилл 
Александрович 

Перспективы сотрудничества 
стран БРИКС в Антарктиде 

Г рибанова Г алина 
Исааковна, 
профессор, Кафедра 
международных 
политических 
процессов 

Васильева Наталия 
Алексеевна, профессор, 
Кафедра мировой политики 

Союз «Московская торгово-
промыпленная палата» 

РК 01/1-38-17409 от 2023-10-
23 

72 Чернова Мария 
Максимовна 

Этническая толерантность 
как фактор сдерживания 
бытового национализма в 
современной России 

Абалян Анна 
Игоревна, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Пинкевич Анна Георгиевна, 
доцент, Кафедра 
конфликтологии 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 

73 Черных Георгий 
Евгеньевич 

Национальная политика 
(этнополитика) Узбекистана 
на современном этапе: 
внутренние и внешние 
факторы 

Андреев Артем 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Абашин Сергей Николаевич, 
профессор, Факультет 
антропологии, Автономная 
некоммерческая 
образовательная организация 
высшего образования 
«Европейский университет в 
Санкт-Петербурге» 

Фонд социально-культурных 
программ «Ресурсы» 

РК 01/1-38-15332 от 2023-09-
25 

74 Шакарян 
Ярослав 
Эрнестович 

Влияние западной 
ювенальной идеологии на 
социальную политику 
Российской Федерации 

Радушинская 
Александра Игоревна, 
доцент, Кафедра 
российской политики 

Шамина Ольга Алексеевна, 
старший преподаватель, 
Кафедра менеджмента 
массовых коммуникаций 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Калейдоскоп» 

РК 01/1-38- 3875 от 2024-03-06 

75 Шевченко 
Михаил 
Андреевич 

Реализация политики 
импортозамещения в России 
на современном этапе 

Кулакова Татьяна 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
политического 

Мальцева Дарья 
Александровна, доцент, 
Кафедра теории и философии 
политики 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 



19 

управления РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 
76 Ширипова 

Татьяна 
Викторовна 

Образ России в 
«маргинальных» социальных 
медиа США 

Мартьянов Денис 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 

исследований 

Неверов Кирилл Алексеевич, 
доцент, Кафедра 
политического управления 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российская ассоциация 
политической науки» 

РК 01/1-38-3575 от 2024-02-29 

77 Щербинов Игорь 
Андреевич 

Проблема взаимодействия 
государства и мафии: 
теоретический анализ (на 
примере Италии) 

Самарин Ярослав 
Владимирович, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра теории и 
философии политики 

Будко Диана Анатольевна, 
доцент, Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 

78 Яковлев 
Христофор 
Денисович 

Коммуникативные 
механизмы взаимодействия 
власти и общества в 
современной России 

Кулакова Татьяна 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Лагутин Олег Владимирович, 
доцент, Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Союз «Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата» 

РК 01/1-38-3271 от 2024-02-27 

79 Якубянец 
Полина 
Николаевна 

Влияние социокультурных 
норм на региональный 
политический процесс. Роль 
суфийских тарикатов 

Андреев Артем 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Ковалев Виктор 
Александрович, доцент, 
Кафедра теории права и 
правоохранительной 
деятельности, 
Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский Гуманитарный 
университет профсоюзов» 

Региональный Фонд 
политической культуры 
«Пенаты» 

РК 01/1-38-3934 от 2024-03-07 


